Marcello di Virgilio Adriani, *Nil admirari*

[...] Nam et hic malorum cumulus nobis, etiam communis  
tam iniquo hoc tempore patriae, non patitur nos, aut secessu  
locorum aut secreto noctis, posse comminisci aliquid dig-  
num vobis sollicitis continue animis omnium, quo pacto  
5 cuique rei occurrendum sit: et nunc pestilentes morbos, mox  
famem, paulo post imminentes hostes fugientibus cunctis.  
Sed melioris fortunae spe aequiore animo a nobis omnia  
haec tollerarentur, nisi ultimum illud nos omni ex parte  
consternaret, quod infestum nunc et odiosum omnibus hoc  
10 studium sequimur, damnatum etiam publice vanis quibus-  
dam rationibus, quibus persuasi imperitiores inutile nos et  
impium et iuvenum animis noxium tractare opus credunt ob  
falsas rerum opiniones. Quibus etsi aliqua ex parte respon-  
sum sit cum primo anno de poetice diximus, decrevimus  
15 tamen copiosius aliquando pro ea dicere; sed id non ante  
mihi agendum est quam intellexero vos aequiores mihi audi-  
tores et iudices effectos.

Interim vero in tanta difficultate rerum praeripienda fuit  
statim quae primum facta est mihi obviam dicendi occasio.  
20 Et quoniam saepius sensimus damnari tanquam inutiles  
labores hos nostros quod nec corporis curam, ut medicina,  
nec patrocinium reorum habeant, ut iura, constituimus de  
utilitate eorum hodie apud vos dicere. In quo speramus uno  
hoc utilitatis verbo non fore vos in audiendo negligentes, ex  
25 eo maxime quod omnes institutione hac patria et ingenio  
estis, ut in omnibus agendis rebus numeretis statim quanta  
sit vobis ex ea re reditura annona. Ex quo et illud apud vos  
vulgare est, ut quem virum bonum laudetis, industrium

mercatores et assiduum institores dicatis: non aliter quam  
30 quos Romani veteres bonos viros bonos colonos dicebant.  
Nos tamen de utilitate dicturi non pecuniosam cauponar-  
iamve hanc ostendemus vobis, sed quam decet viros bonos  
sibi proponere, quam semper probatissimus quisque secutus  
sit et quam nos experti cognoverimus, ut in proverbio  
35 Graecorum est, utiliorem igne et aqua. Et cuius mea senten-  
tia oportebat vos domi ingentes thesauros habere ob multa  
quae supra infraque consuetos vobis et metus et spes hac  
tempestate acciderunt, quorum magnitudinem et novitatem  
admirati fere omnes in omne genus contrariarum affectio-  
40 num facile delapsi sumus: humilitatem gloriam, fugam fero-  
ciam, desperationem confidentiam, superstitionem et impie-  
tatem, et in tam multis malis ad omnia <\*> et ad omnes  
fortuna impetus terga vertentes. Contra quae remedia iam-  
pridem ex his studiis repetenda erant. Neque enim ullum  
45 aliud, ut docebimus, mox copiosiores habet herbas ad omnia  
animi nostra ulcera.

Credimus autem plerosque ex vobis qui adestis memores  
eorum quae superiori anno polliciti sumus in hunc locum  
venisse ea spe: ut post illa quae de grammatica a nobis hic  
50 dicta sunt, de poetica nunc aliquid iterum audiretis. Siqui-  
dem servaturos nos eum ordinem diximus ut singularum  
disciplinarum quotannis singulas laudationes audiretis,  
ideoque accusaturos forte in nobis tam repentinam consilii  
nostra mutationem, quod relicto eo ordine de utilitate nunc  
55 agere constituerimus, repetiturosque etiam a nobis ea quae  
sponte nullo exigente pacti sumus. Sed huius novationis  
veniam mihi facilem a vobis spero, repetentibus animo inde-  
sinentem rerum omnium mutationem et necessariam in  
nostris animis mobilitatem. In quibus hii precipue laudati  
60 sunt, qui urgente necessitate aliqua maiore aut occasione  
suadente voluntatem suam rebus, non eas suae voluntati  
submittere conati sunt, ob idque etiam sapientiores habiti  
quod ceu nutrices in primo suorum infantium ingressu ad  
eos substinendos ipsae manum demittunt patiunturque se  
65 ab illis duci, sic et ipsi obviam necessitatem aliquam aut

occasionem mutato itinere secuti sunt. Ut enim Plato et antiquiores omnes dixerunt, contra necessitatem nec deus repugnat: quid enim stolidius quam dirigente nos alio sapientiore et maiore aliqua vi, cui pares non simus, contra tamen  
70 niti et tanquam adverso flumine conari iter inceptum? aut quid magis optandum quam continue a deo fortunaque offerri nobis quae meliora et utiliora sint?

Mihi quidem videtur Deus, omnia nobis meliora optans et sciens decreturos nos multa saepius quae contra naturae  
75 ordinem et fortunae occasiones essent, mobiles ideo finxisse animos nostros ut retrahentibus nos illis et dirigentibus continue ad certiora optimos rerum nostrarum pedagogos sequeremur, ne impares et immobiles contra tantas vires pugnaremus; voluitque ob id nos quasi harundines vento  
80 agitatas posse sequi continue meliores occasionum auras. Idque sapientissime videtur cognovisse sapientissimus Plato, cum illud de homine dixit animal esse quod haberet praecipites electionum transitus et faciles ad omnia mutationes: non inde decus ignominiamve humani generis, ut multi  
85 crediderunt, sed contemplatus necessariam esse hanc in animis nostris mobilitatem. Urgente itaque necessitate hac, cuius vos mihi causa estis qui rationem me vultis reddere horum studiorum, ne periret vobis utilitas eorum in dicta causa, coacti sumus ante illa de his agere. Ad quae facilis  
90 mihi erit accessus, si duo haec primum a vobis impetraro: ut seposito dolore curaque omni tantisper dum hoc agimus laetiores me audiatis; et ut omnis absit a nostris verbis malignus interpretes, nec me dixisse velit aliquis ea quae nunquam dixisse animus voluit, nec me testem utilitatis meae  
95 suspitione sua reum agat. Nihil enim habebit aliud hic sermo quam nostram de utilitate horum studiorum sententiam, in qua dicenda omnia mihi libera esse volui rationes exempla gesta dictaque illustrium virorum comparationes similitudinesque et eventus rerum omnium meque ipsum  
100 secure omnia posse dicere: cum quia haec forma est reipublicae vestrae, tum quia iniquum est cogi aliquem consilii sui reddere rationem, praesertim si apud eos dicat quibus et